
Hilversum
Mediastad

RAADSBESLUIT

De raad van de gemeente Hilversum,

Gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 14 mei 2019;

besluit:

De Regionale Samenwerkingsagenda Gooi en Vechtstreek 2019 — 2022 vast te stellen

waarbij

19/62 bij het speerpunt Een bereikbaar Gooi en Vechtstreek op pagina 12 de zin:
Gezamenlijke ontwikkeling van bereikbare, aantrekkelijke en toegankelijke OVknooppunten
waar werk, wonen en recreëren bij elkaar komen;
wordt gewijzigd in:
Gezamenlijke ontwikkeling van bereikbare, aantrekkelijke en toegankelijke OVknooppunten
van waaruit werk, wonen en recreëren te bereiken zijn.

19/64 bij het speerpunt Een duurzaam Gooi en Vechtstreek op pagina 14 de zin:
het bundelen van kennis en expertise op klirnaatadaptatie en biodiversiteit.
wordt gewijzigd in:
de bestaande slagkracht kennis en expertise op klirnaatadaptatie en biodiversiteit en milieu (met
name bij energiecoöperaties en woningbouwcorporaties) te bundelen en in te zetten.

19/72 De RSA wordt aangevuld door onder het speerpunt” Een duurzaam Gooi- en Vechtstreek’ op
pagina 14 als vierde bullet op te nemen:
Realisatie van de strategie Circulaire regio Gooi en Vechtstreek;
en
In de tekst van de RSA daarop een korte toelichting te geven.

19/69 de alinea op pagina 15:
Klimaatverandering & biodiversiteit
De gemeenten versterken het groene karakter van onze regio door deze raadsperiode kennis en
expertise op klimaatverandering, biodiversiteit te bundelen. Met deze bundeling kan de
noodzakelijke kennis en expertise op deze complexe vraagstukken worden geborgd. Het groene
karakter van de regio kan ook worden ingezet om klirnaatverandering tegen te gaan (beperken
C02 en verhoging opname C02)
wordt gewijzigd in:
De gemeenten versterken het groene karakter van onze regio door deze raadsperiode kennis en
expertise op klimaatverandering, biodiversiteit en milieu te bundelen. Met deze bundeling kan
tevens de noodzakelijke slagkracht, kennis en expertise voor deze complexe vraagstukken
worden geborgd. Binnen dit kader pleit de Regio voor beperking van de geluidsoverlast en
uitstoot van C02 en fijnstof door de snelwegen Al en A27. Het groene karakter van de regio

kan ook worden ingezet om klimaatverandering tegen te gaan (beperken C02 en verhoging
opname C02);

19/65 op pagina 17 de zin:
ontwikkeling en uitvoering van een regionaal landschapsprogramma;
wordt gewijzigd in:
ontwikkeling en uitvoering van een regionaal landschapsprogramma en kustvisie.

GB 19.55



19/70 de tekst op pagina 17 van de concept RSA onder het kopje Woningbouw:
Hilversum en Wcesp hebben in hun zienswijze aandacht gevraagd voor de verdeling van het
lage en middensegment over de gemeenten. Daarnaast pleit Wijdemeren voor de mogelijkheid
om aan de randen van haar dorpen woningbouw mogelijk te maken. Gelet op de groei van de
vraag naar (betaalbare) woningen en de beperkt beschikbare ruimte, is het van belang dat
gemeenten met

partners gaan bepalen welke keuzes zij willen maken en hoe deze keuzes nageleefd moeten
worden.
wordt gewijzigd in:
Hilversum en Weesp hebben in hun zienswijze aandacht gevraagd voor de verdeling van het
lage en middensegment over dc gemeenten. Daarnaast pleit Wijdemeren voor de mogelijkheid
om aan de randen van haar dorpen woningbouw mogelijk te maken.
Het regiobestuur onderschrijft de hoge urgentie in dc regio voor meer woningen in het
betaalbare segment. Daarom zal zij in overleg met haar partners (gemeenten,
woningbouwcorporaties e.a.) op korte termijn met concrete voorstellen over de te maken
strategische keuzes richting de gemeenten komen. Daarbij zal onder meer gekeken worden naar
dc scheve verdeling van het lage en midden segment over de diverse gemeenten, naar de
transformatie van winkels en bedrijven, als ook naar de grote behoefte aan woonruimte voor
één-persoonshuishoudens. Dit laatste rechtvaardigt een apart toegesneden inspanning.

19/73 op blz. 18 onder het kopje “Financiering”
Daarbij dient tevens bekeken te worden hoe de verschillende gemeenten bijdragen aan

het behoud en groei van werkgelegenheid”
wordt gewijzigd in:

Daarbij dient tevens bekeken te worden hoe dc verschillende gemeenten bijdragen aan
het behoud en groei van werkgelegenheid, waarbij speciaal aandacht is voor het bevorderen van
werkgelegenheid voor laagopgeleide inwoners”.

19/75 de volgende tekst op pagina 22:
Een regionale omgevingsvisie (ROVI) Gooi en Vechtstreek 2040
Om richting te geven aan de grote opgaven in het fysiek domein, is behoefte aan een gedeeld en
gedragen beeld van de gewenste ontwikkeling van Gooi en Vechtstrcck. Hiermee vergroten de
gemeenten de effectiviteit van samenwerking en versterken we de kracht van gemeenten
richting inwoners, bedrijven, medeoverheden en andere partners. Ook ontstaat er zo een
gedeelde basis om vervolgens resultaatgericht de speerpunten van deze agenda uit te werken. De
ROVI bevat concrete strategische keuzes op bovenregionale en bovengemeentelijke
onderwerpen, zoals woningbouw, economie (werklocaties, recreatie), locaties voor
hernieuwbare energie, mobiliteit (weg, spoor, openbaar vervoer, fiets), landschap, water,
klimaatverandering, gezondheid en veiligheid. De ROVI biedt de basis voor de gemeentelijke
omgevingsvisies.
wordt gewijzigd in:
Een regionale omgevingsvisic (ROVI of Regiovisie) Gooi en Vechtstreek 2040
Om richting te geven aan de grote opgaven in het fysiek domein, is behoefte aan een gedeeld en
gedragen beeld van de gewenste ontwikkeling van Gooi en Vechtstreek. Hiermee vergroten dc
gemeenten de effectiviteit van samenwerking en versterken we de kracht van gemeenten
richting inwoners, bedrijven, medeoverheden en andere partners. Ook ontstaat er zo een
gedeelde basis om vervolgens resultaatgericht de speerpunten van deze agenda uit te werken.

De ROVI/Regiovisie bevat concrete strategische keuzes op bovenregionale en
bovengemeentelijke onderwerpen, zoals woningbouw, economie (werklocaties, recreatie),
locaties voor hernieuwbare energie, mobiliteit (weg, spoor, openbaar vervoer, fiets), landschap,
water, klimaatverandering, gezondheid en veiligheid. De ROVI biedt de basis voor de

GB 19.55



Met de ROVI/Regiovisie geven de gemeenten van de Gooi en Vechtstreek ook inhoud aan
de gewenste afstemming en samenwerking in de fysieke leefomgeving. We zoeken naar een
juridische vorm zodat van de ROVI/Regiovisie, n de lokale Omgevingsvisie, eenzelfde
bindende werking uitgaat voor gemeentebesturen. Er is geen sprake van planhiërarchie
tussen de ROVI/Regiovisie en de lokale omgevingsvisies.

19/7 1 de tekst van p. 23 en 24 Hoofdstuk: Randvoorwaarden, paragraven Legitimatie en Bestuur
wordt vervangen door onderstaande tekst:

Legitimatie
De Regio Gooi en Vechtstreek is een gemeenschappelijke regeling van de gemeenten.
Gezamenlijke uitvoering van taken staat daarbij van oudsher voorop. De Regio is de afgelopen
jaren ook op andere onderwerpen gaan samenwerken, zoals bij zorg, energietransitic,
bereikbaarheid, woningbouw, landschap en werkgelegenheid. Deze RSA is daar een uitdrukking
van. Om deze samenwerking krachtig en democratisch te maken, is het nodig dat de Raden
regionaal gaan samenwerken. Om bij de regionale keuzen, besluiten en uitvoering, hun
kaderstellende, volksvertcgenwoordigcnde en controlerende rol en taak waar te kunnen maken.

Gericht verbeteren
Kaderstelling, betrokkenheid op hoofdlijnen bij de uitvoering, verantwoording over die
uitvoering en controle zijn op regionaal niveau nog slecht ontwikkeld. In formele zin zijn de
Raden van de deelnemende gemeente verantwoordelijk en betrokken, in de praktijk is er een
‘gat’ tussen dat wat de Regio doet en de verantwoordelijkheid die de Raden dragen. Dit gat
bestaat uit ontbrekende informatie, gebrekkige mogelijkheden dagelijkse bestuurders ter
verantwoording te roepen over hun regionale rol, geen (geïnstitutionaliseerde) mogelijkheid een
gezamenlijke afweging te maken, prestaties verantwoord te krijgen of te controleren, laat staan
bestuurlijke opdrachten te geven.

We gaan op korte termijn dit gat verkleinen, door 1. Het opzetten van een regionale griffie 2.
Het instellen van commissies van advies voor alle taken (ongeacht ‘de fase’ waarin die zitten)
die onder de verantwoordelijkheid van de Regio vallen of door de Regio worden uitgevoerd en
3. De onderwerpen uit deze RSA uit te werken in uitvoeringsprogramma’s, waarmee het
beleids- en uitvoeringsproces gestuurd en gecontroleerd kan worden. Deze 3 punten werkt een
werkgroep van raadsleden de komende maanden uit, zodat dit per 1januari 2020 van start kan
gaan.
De hiervoor beschreven drie maatregelen laten de formele positie van de Raden ongemoeid. Dc
belangrijkste besluiten moeten nog steeds door alle Raden apart genomen worden. We gaan
deze periode verder vooruit kijken naar het Regiobestuur van de toekomst. 4. We
experimenteren (minimaal 1) keer met besluitvorming door Raadsleden op een regiocongres
over inhoudelijke onderwerpen, zoals (onderdelen van) het ROVI. 5. We zorgen er voor dat
bestuurders die ons
vertegenwoordigen buiten de regio (RSA, provincie, andere bestuurlijke fora) duidelijker
opdrachten meekrij gen, met een goed mandaat van dc gemeenten. 6. Tenslotte praten we door
over het bestuur van de Regio, de manieren waarop we de democratische legitimatie van het
handelen van de Regio verder kunnen verbeteren en de slagkracht van de Regio verder kunnen
vergroten. We streven hierbij naar een goede balans tussen regionale sLagkracht en overdracht
van bevoegdheden daartoe, en lokale zeggenschap over en voor onze gemeenschappen.

Bestuur
De regionale samenwerkingsagcnda is naast een strategische agenda, ook een
uitvoeringsagenda. Met bovenstaande maatregelen en voorstellen wijzigt de bestuurlijke
samenwerking ten opzichte van de vorige regionale samenwerkingsagenda. Het belangrijkste
verschil: er komt direct contact tussen portefeuillehouders (wethouders in hun regionale rol) en
regionaal samenwerkende raadsleden. In schema:

GB 19.55



GB 19.55

vergadering van 10juli 2019
de burgemeester,

— —

P.I. Broertjes

RSA met
vaststellen speerpunten van

enwerking

RSA uitvoeren

Regiobestuur en
PFHO’s

1 Ondersteuning door

Regio Organisatie

Ondersteuning door

Regiogriffie

itenbeek


